

Maria José Duarte Gonçalves Ramos

Conselho de Administração da Trensurb

Sobre:

Engenheira agrônoma, com experiência profissional na área de sistema financeiro nacional, supervisão e regulação de instituições financeiras, auditoria e contabilidade de instituições financeiras. Servidora aposentada da carreira de especialista do Banco Central do Brasil, onde atuou em departamentos da Diretoria de Fiscalização e desempenhou atividades inerentes à supervisão do sistema financeiro nacional e funções comissionadas de assessoria e de gestão. Atualmente, exerce a função de coordenadora-geral na CGAVM/DEGOV/SEST do Ministério da Gestão e Inovação – MGI.

Formação acadêmica:

Especialização em Matemática para Economia e Administração (Universidade de Brasília)

2005 – 2005 – Concluído

Especialização em Integração Econômica e Direito Internacional Fiscal (Fundação Getúlio Vargas – FGV – 480 horas/aulas)

2004 – 2004 – Concluído

Graduação em Agronomia (Universidade de Brasília)

1976 – 1980 – Concluído

Experiência profissional:

Coordenadora-Geral / CARGO COMISSIONADO DE DIREÇÃO

Ministério da Economia

04/2023 – Atual

Avaliação das Empresas Estatais Federais no tocante aos processos de execução de políticas públicas. Avaliação dos processos de gestão e governança das empresas estatais federais. Recepção e disponibilização de informações econômico-financeiras encaminhadas pelas empresas estatais federais. Análises econômico-financeiras das empresas estatais federais. Manifestar-se sobre os seguintes assuntos relacionados às empresas estatais: alteração do capital social em empresa estatal cuja maioria do capital votante pertença diretamente à União; atuar junto a grupos de trabalho ou outras instâncias colegiadas que envolvam matéria de responsabilidade da Coordenação-Geral; desenvolver, aperfeiçoar e coordenar o acompanhamento e os processos de avaliação das Empresas Estatais Federais no tocante aos processos de gestão e governança e quanto ao desempenho econômico-financeiro; propor atos normativos que envolvam matéria de responsabilidade da Coordenação; elaborar relatórios para subsidiar as decisões da Alta Administração.

MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE EMPRESAS ESTATAIS FEDERAIS

Analista do Banco Central / CARGO COMISSIONADO DE GERÊNCIA EXECUTIVA

Banco Central do Brasil

09/1993 – 08/2015

Atividade de Supervisão do Sistema Financeiro Nacional. Funções exercidas: assessora, coordenadora, chefe de Divisão e Chefe Adjunta de Unidade, Chefe de Departamento Substituta em departamentos integrantes da Diretoria de Fiscalização.

SUPERVISÃO DE INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS